

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

00818

**June, 2015**

**MGPE-009 : GANDHI IN THE 21<sup>st</sup> CENTURY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. Attempt a critical review of Gandhi's ideas on world order and highlight its merits and relevance for the present.
2. Define 'State' and describe the distinguishing features of the Modern State.
3. Write a note on 'Social Democracy'.
4. Critically evaluate Gandhi's perspective on secularism.
5. It is said that India is the largest multi-cultural society in the world. Do you agree ? State your reasons.

## SECTION II

6. Describe and assess Gandhi's major initiatives towards evolving social inclusion in India.
  7. "If non-violence is the law of our being, the future is with women." (Gandhi). Elucidate Gandhi's views on gender equality.
  8. Gandhi was not averse to science and technology, but had strong views against their misuse. Do you agree? Explain.
  9. Write a note on Gandhi as a journalist.
  10. Assess and evaluate Gandhi's approach to resolving the problem of terrorism.
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-009 : 21वीं शताब्दी में गाँधी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. विश्व व्यवस्था पर गाँधी के विचारों का आलोचनात्मक पुनर्विवेचन कीजिए और वर्तमान में इसके गुण-दोष और प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए ।
2. 'राज्य' की परिभाषा दीजिए और आधुनिक राज्य की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
3. 'सामाजिक लोकतन्त्र' पर टिप्पणी लिखिए ।
4. धर्मनिरपेक्षवाद पर गाँधी के परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
5. यह कहा जाता है कि भारत विश्व में सबसे बड़ा बहुसांस्कृतिक समाज है । क्या आप इससे सहमत हैं ? अपने कारण प्रस्तुत कीजिए ।

## भाग II

6. भारत में गाँधी के द्वारा सामाजिक समावेशन की दिशा में प्रमुख पहलों का वर्णन और आकलन कीजिए ।
  7. “यदि अहिंसा हमारा कानून बनता है, तो भविष्य महिलाओं के साथ है ।” (गाँधी) । लिंग समानता पर गाँधी के विचारों की व्याख्या कीजिए ।
  8. गाँधी विज्ञान और प्रौद्योगिकी के विरुद्ध नहीं थे, किन्तु उनके दुरुपयोग के विरुद्ध उनके सख्त विचार थे । क्या आप इससे सहमत हैं ? स्पष्ट कीजिए ।
  9. पत्रकार के रूप में गाँधी पर टिप्पणी लिखिए ।
  10. आतंकवाद की समस्या के समाधान के लिए गाँधी के दृष्टिकोण का आकलन और मूल्यांकन कीजिए ।
-